



SPRAVODAJ

OBCE SOBOTIŠTE

88
Ročník XXXII.
marec/2026

Vážení spoluobčania,

pred niekoľkými dňami sme privítali prvé jarné dni a príroda sa pomaly prebúdzala zo zimy a začína sa meniť. S prichádzajúcou jarou neodmysliteľne súvisí aj upratovanie a prípravy našich záhrad, ale aj obecných pozemkov a nášho okolia ako takého. Aj tento rok prebehlo tradičné čistenie chotára našimi miestnymi organizáciami, ktoré si opäť rozdelili prístupové cesty do obce a spoločne vyzbierali približne 1,5 traktorovej vlečky odpadu. Na jednej strane samozrejme patrí veľké ĎAKUJEME všetkým zapojeným organizáciám – Slovenskému zväzu záhradkárov, Slovenskému zväzu chovateľov, Dobrovoľnému hasičskému zboru Sobotište, Telovýchovnej jednote Sobotište, aj neorganizovaným jednotlivcom, ktorí sa vo svojom voľnom čase rozhodli vyčistiť prírodu od odpadu a udržiavať tak prostredie, v ktorom všetci spoločne žijeme. O to menej pochopiteľné je zmýšľanie tých, ktorí nemajú problém niekedy aj veľké vrecia alebo doslova vozíky plné smetí vysypať do prírody, ktorá nás obklopuje. Takéto správanie je jednoducho neospravedlniteľné a zároveň nie je na mieste, aby sme ich tolerovali, preto prosím každého svedka o nahlasovanie týchto pôvodcov odpadu buď polícii, alebo obecnému úradu.

Asi väčšina občanov si iste všimla zmeny na námestí - na konci februára došlo k odstráneniu 4 smrekov, ktoré rástli pred fasádou kaštieľa. Pre mnohých občanov boli za tie roky už samozrejmosťou súčasťou námestia, na druhú stranu je potrebné si na rovinu povedať, že boli vysadené nešťastne blízko historického objektu kaštieľa, vetvy rástli do steny a strechy budovy, korene s veľkou pravdepodobnosťou zasahovali smerom do základov, v miestnostiach obecného úradu bolo celodenné nepríjemné prítmие. Zároveň bola v minulom roku zhotovená projektová dokumentácia na výmenu okien kaštieľa a celkovú energetickú optimalizáciu, na ktorú sa aktuálne snažíme zabezpečiť financovanie, takže v prípade úspechu a realizácie by stromy v budúcnosti prekážali prácam. Len dodávam, že na odstránenie stromov obec dostala súhlasné stanovisko Krajského pamiatkového úradu v Trnave. Samozrejmosťou je aj vykonanie náhradnej výsadby, ktorá bola v rámci povolenia výrubu obci uložená.

V druhom štvrtroku tohto roku nás, ako pevne verím, čaká začatie výstavby multifunkčného športového areálu, zároveň intenzívne pracujeme na procese vedúcom

k výstavbe kanalizácie (bolo zopakované verejné obstarávanie, vybraná stavebná firma a čaká sa na kontrolu procesu zo strany poskytovateľa dotácie).

Na Environmentálny fond opäť podávame žiadosť o dotáciu na prvú etapu výstavby vodovodu pre našu obec, pripravujeme pozemok pre budúci zberný dvor a bola podaná žiadosť o dotáciu na nákup nového traktora pre odpadové hospodárstvo.

Vážení spoluobčania, dovoľte mi popriať vám aj vašim rodinám príjemné a požehnané veľkonočné sviatky, plné radosti, veselí a rodinnej pohody.

Váš starosta,
Vladimír J. Kružík

Z cieľavedomého žiaka našej základnej školy sa stal úspešný vedec



Jaroslavovi Hollému, ktorý pred rokmi navštevoval sobotištskú základnú školu, sa dnes v jeho odbore mimoriadne darí.

Úspech v oblasti virológie ho pracovne zaviedol až do USA, kde pôsobil osem rokov.

Kedy si začal študovať na UK v Bratislave a aký odbor si tam vyštudoval?

Po ukončení gymnázia v Senici som nastúpil na bakalárske štúdium v odbore biológia na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave v roku 2008. Pokračoval som v magisterskom štúdiu v odbore virológia. Tu som sa dostal k riadnej vede a začal som zbierať skúsenosti s laboratórnymi technikami na Oddelení orthomyxovírusov (zaoberajúcom sa výskumom vírusu chrípky) Virologického ústavu SAV. Po obhájení diplomovej práce som na tomto oddelení pokračoval doktorandským štúdiom. V podstate celé štúdium od bakalára až po ukončenie doktorandského štúdia sa týkalo výskumu vírusu chrípky.

pokračovanie na str. 3

KONALO SA

- 10.-11.1.2026 Oblastná výstava holubov
- 14.2.2026 Maškarný ples
- 21.2.2026 Obecná zabíjačka
- 28.3.2026 Deň astronómie

PRIPRAVUJEME

- 30.04.2026 – Stavanie mája
- 09.05.2026 – Sobotištská pätnástka
- 17.05.2026 – Oslavy Dňa matiek
- 30.06.2026 – Podujatie k MDD

Z činnosti starostu a obecného úradu

- od januára 2026 sú dané do užívania 3 uzamykateľné stojiská na zber komunálneho odpadu v kopaniciach (Halabríni, Kubičci, Kadlečici), kde je od tohto roku zavedený pravidelný celoročný zvoz odpadu, zároveň je pripravené uzamykateľné stojisko na popolnice pri bytovom dome
- zamestnanci obce vykonali v čase mimo vegetačného obdobia orezy a povolené výruby drevín v lokalitách, kde to vyžadovali bezpečnostné podmienky, zároveň boli za súhlasu pamiatkového úradu odstránené štyri vysoké smreký pred budovou kaštieľa, ktoré ju poškodzovali a neúnosne tienili pred oknami budovy
- z dotácie ministerstva financií sa dokončuje oprava terasy pri kultúrnom dome, kde vzhľadom na havarijný stav dochádzalo k zatekaniu do bývalej uhoľne pod terasou. Zároveň sa vďaka tejto oprave opäť umožní využívanie tohto priestoru pre rôzne menšie kultúrno-spoločenské podujatia, alebo ako súčasť komplexu kultúrneho domu pri konaní zábav, osláv, svadieb a podobne
- starosta obce zastupoval dňa 16.3.2026 obec ako delegát na sneme Združenia miest a obcí Záhorie v Skalici
- sú vykonávané prípravné činnosti súvisiace s plánovanou stavbou multifunkčného ihriska v areáli školy (príprava verejného obstarávania, zriadenie vjazdu na stavenisko), obec čaká na podpis zmluvy na dotáciu s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
- v mesiacoch január – marec 2026 prebiehalo opakované verejné obstarávanie na stavebné práce pri budovaní prvej etapy kanalizácie, bola vysúťažená stavebná firma a dokumentácia z procesu VO bude odovzdaná na kontrolu Environmentálnemu fondu
- v priebehu zimných mesiacov vykonávali zamestnanci obce rekonštrukciu verejných toaliet v budove domu smútku
- k domu smútku bola zakúpená plechová garáž, určená na uskladnenie materiálu používaného na cintoríne
- v priebehu zimy bolo zistené poškodenie strechy na telocvični základnej školy a hroziace zatekanie, starosta zabezpečuje znalecké zhodnotenie a finančné prostriedky na opravu havarijného stavu

Odpadové hospodárstvo

Veľká téma - odpadové hospodárstvo

Prvé mesiace nového roku sú vždy spojené so zasielaním daňových výmerov, vrátane výmerov za odvoz a spracovanie odpadu. Keďže na konci roka 2023 bolo zastupiteľstvom obce schválené zavedenie váženého zberu komunálneho odpadu, v roku 2024 sa systém implementovala testoval a už celý rok 2025 prebiehalo "ostré" váženie, vyvstávajú k tejto téme určité nejasnosti a otázky.

Nevyprodukoval som za minulý rok žiadny komunálny odpad!

Za rok 2025 sa nám pri niektorých odpadových nádobách v domácnostiach objavil nulový výsledok váženia za celý kalendárny rok. Hoci sú občania motivovaní separovať a mnohí to aj poctivo robia, nie je reálne v domácnosti, kde ľudia celý rok žijú, nevyprodukovať žiadny komunálny odpad. Ide v tomto prípade buď o nesprávne triedenie, odvoz odpadu do inej obce, alebo likvidáciu odpadu nezákonným spôsobom (pálenie, zakopávanie, vyhadzovanie do prírody, alebo do "spoločných" nádob - napríklad na cintoríne).

Prečo musím niečo platiť, keď som nič nevyprodukoval?

Pokiaľ má nehnuteľnosť pridelenú odpadovú nádobu, sú s tým spojené fixné ročné náklady, ktoré obec za každú nehnuteľnosť hradí zvozovej spoločnosti (prenájom nádob, manipulácia) nakoľko občan si týmto spôsobom hradí aj „možnosť odovzdať odpad“ aj napriek tomu, že ju nevyužije. Zároveň občan vo svojom poplatku za odpad z vlastnej domácnosti má rozpočítané aj náklady za odvoz a likvidáciu ďalšieho "spoločného odpadu" – t. j. verejné odpadkové koše, odpad z cintorína, zber nebezpečného odpadu, zber veľkoobjemového odpadu (pristavené kontajnery pri materskej škole), povinný zber textilu z domácností a ďalšie.

Nakladanie s odpadmi:

Výdavky obce spojené s nakladaním s odpadmi za rok 2025:	66.703,- €
Preddavky a príjmy z nakladania s odpadmi:	60.556,- €
Doplatok z rozpočtu obce	6.147,- €

Množstvo zmesového komunálneho odpadu naváženého pri vývoze očípovaných nádob:	139,75 t
66.703,- € : 139 750 kg = 0,4773 €/ 1 kg	
Náklady na vývoz jedného kilogramu zmesového komunálneho odpadu v roku 2025:	0,48 €

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov:	
rok 2025	52,82 %
rok 2024	45,11 %
rok 2023	36,75 %
rok 2022	34,01 %
rok 2021	33,44 %
rok 2020	30,34 %

Z cieľavedomého žiaka našej základnej školy sa stal úspešný vedec (dokončenie článku zo str. 1)

Kde si pracoval po ukončení VŠ?

Po ukončení doktorandského štúdia som bol tri mesiace zamestnaný v Biomedicínskom centre SAV.

Ako si sa dostal do Ameriky? V ktorej inštitúcii si pracoval a akému výskumu si sa tam presne venoval?

Už pred obhajobou dizertačnej práce sa mi črtala príležitosť ísť na „postdoka“, čo je vlastne typická fáza pre každého vedca. Na postdoktorandské štúdium sa chodí do zahraničia, aby človek nabral nové skúsenosti a videl, ako sa robí veda v iných krajinách. Do USA som odletel koncom októbra 2017, kde som nastúpil ako postdoktorand v Sekcii bunkovej biológie Laboratória vírusových ochorení, ktoré je súčasťou Národného inštitútu pre alergiu a infekčné choroby, v meste Bethesda, v štáte Maryland. Tu som sa venoval primárne bunkovej imunológii.

Aké boli prvé dni a týždne v USA?

Prvý týždeň som ešte nepracoval, nechal som si ho na aklimatizáciu a vybavovačky. Veľkou pomocou bolo, že kolega z Biomedicínskeho centra ma ubytoval u seba doma, kým som si našiel vlastné bývanie. Bol to riadny kultúrny šok a chvíľu trvalo, než som si na všetko zvykol. Zistil som, že v USA sa dá bez auta ťažko existovať, preto som si kúpil ojazdené auto. Na niektoré veci som si ale nezvykol ani za osem rokov, napríklad na jednotky teploty (Fahrenheit) či objemu. Na jedlo som si tiež chvíľu zvykal, ale väčšinou som si varil doma a nosil si to do práce.

Akú si mal pracovnú dobu? Mal si aj voľné víkendy?

Myslím, že máloktorý vedec berie vedu ako svoju prácu, je to skôr poslanie. Keď vás niečo baví, je vám v podstate jedno, ako dlho robíte. Boli týždne, keď som bol v labáku od rána do večera, ale pracovná doba bola flexibilná. Niektoré experimenty si vyžadovali aj víkendy.

Ak si mal voľný čas, ako si ho trávil?

Väčšinu voľného času som trávil turistikou a cyklistikou. S turistikou sa spája moja ďalšia veľká záľuba – fotografovanie divých zvierat.

Čo ti v USA chýbalo?

Hlavne rodina, známi, kamaráti. Predsa len, Amerika je dosť ďaleko, ak nie ste fanúšikom dlhých letov. Chýbali mi aj kopce - aspoň také, aké máme v okolí Sobotišťa, boli vzdialené dve hodiny autom. A jednoznačne mi chýbala slovenská kuchyňa.

Podnikol si aj nejaké cesty po USA?

Áno, pár som ich podnikol. Väčšinou sme niečo naplánovali, keď ma prišiel niekto navštíviť. Precestoval som národné parky na západnom pobreží USA (Grand

Canyon, Zion, Yosemite, Dead Valley). Bol som pozrieť aj aligátory na Floride či múzeá vo Washingtone DC a v New Yorku.

Už si pár mesiacov doma na Slovensku. Prečo si sa rozhodol po ôsmich rokoch odísť z USA?

Osem rokov bolo maximum, aké sa dalo v danej inštitúcii zostať. Vypršala mi pracovná zmluva. Navyše, cestovanie domov na Slovensko bolo drahé a vyčerpávajúce.

Chcel by si sa do USA ešte niekedy pracovne vrátiť?

Vo vede nikdy nehovorte nikdy, túto otázku nechávam otvorenú. Vždy záleží od príležitostí a podmienok.

Tvoje ďalšie pracovné kroky povedú v blízkej dobe na prestížnu univerzitu v anglickom Cambridge. Akému výskumu sa tam chceš venovať?

Verím, že sa mi podarí pokračovať vo výskume, ktorý som začal ešte v USA. Teda bunková biológia, imunológia, prípadne návrat k virológii. Ale nechávam si všetky možnosti otvorené.

Mgr. Erika Šulcová

Z činnosti ZO ÚŽ

Tradične začiatkom roka ÚŽ zorganizovala 14.2.2026 už 25. Maškarný ples. Krásnym vystúpením ples otvorili Mažoretky Taktik Sobotište. Červená ružička a milé slová starostu obce p. Kružíka príjemne prekvapili členky výboru, ktoré sa tentokrát obliekli do šiat v duchu filmu Pomáda. Moderovania plesu sa zhostil p. Ivan Kadlečík, za čo mu patrí veľká vďaka. Na jubilejnom ročníku nás potešila mimoriadne veľká účasť masiek (85).



V sále kultúrneho domu Aničky Jurkovičovej sa stretli rozprávkové bytosti, filmové postavy, ale aj autoškola, silomer, štyri ročné obdobia a pod. Najviac sympatií si získali skupinová maska Úlik (1.miesto), Dom uvoľnenia (2.miesto) a Klenoty oceánu (3.miesto). Hudobná skupina Kamasi, ktorá bola prezlečená za vodníkov, sa postarala o skvelú zábavu.

Počas večera si mohli ľudia pozrieť fotografie z minulých maškarných plesov a tak si zaspomínať.

Ďakujeme všetkým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom pomáhali pri príprave maškarného plesu. Ďakujeme sponzorom, ktorí nám prispeli do bohatej tomboly, ďakujeme rodine Habovej, ktorá sa postarala o výborný bufet. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník maškarného plesu, ktorý sa uskutoční 6.2.2027.

8.3.2026 sa v Hostinci u Majera uskutočnila výročná členská schôdza. Zúčastnilo sa veľa členiek, ktoré pozdravil a potešil darčekom starosta obce p. Kružík. Keďže tento deň bol aj dňom žien, predniesla pani Chalupová báseň a Linda Krčková zaspievala krásnu pieseň.



Výbor ÚŽ oboznámil členky s plánom akcií na tento rok. Pani Mitáková nás potešila krásnou výzdobou a chutným pohostením. Ďakujeme všetkým, strávili sme krásne spoločné popoludnie.

Pripravujeme :

- 16.4.2026 zájazd na kvetinovú výstavu do Nitry.
- 9.5.2026 Sobotišká 15, už tradične pomáhame pri registrácii
- 20.5.2026 posedenie s mamičkami a deťmi zdravotne znevýhodnenými v Pizzerii
- 30.5.2026 MDD, aj naše členky pripravujú pre deti zaujímavé aktivity

Bližšie informácie sú na nástenke ÚŽ v predajni Z každého rožka troška.

Výbor ÚŽ

Z našej činnosti

Jesenné a zimné mesiace boli pre náš astronomický kolektív mimoriadne aktívne a priniesli množstvo podujatí, úspechov aj nových príležitostí na rozvoj.

Jednou z najvýznamnejších aktivít bol projekt *Jeseň s astronómiou*, ktorý sa uskutočnil vďaka podpore z grantového programu Fond na rozvoj TTSK. Vďaka tomuto projektu sa nám podarilo rozšíriť naše technické vybavenie o nové okuláre, ktoré výrazne zlepšili kvalitu pozorovaní pre verejnosť aj členov krúžkov.

V rámci vzdelávania sme sa zúčastnili odborného seminára *Slovenská astronomická obloha 2025*, určeného pre učiteľov a vedúcich krúžkov. Seminár nám priniesol nové poznatky, metodické inšpirácie a možnosť výmeny skúseností s kolegami z celého Slovenska. Okrem toho sme aktívnou účasťou odovzdali aj naše skúsenosti astronomickým kolegom.

Veľkým úspechom pre našu organizáciu bolo aj ocenenie nášho predsedu RNDr. Svetozára Štefečka, ktorý získal prestížnu *Cenu Dionýza Ilkoviča* za dlhoročnú a významnú popularizáciu astronómie.



Počas jesene a zimy sme zorganizovali množstvo exkurzií – či už pre školy, alebo rodiny s deťmi. Okrem toho sme realizovali aj výjazdové pozorovania nočnej oblohy.

Našou ctou bolo privítať medzi nami astronómov z Českej astronomickej spoločnosti, s ktorými sme nadviazali cennú spoluprácu a vymenili si skúsenosti z oblasti astronómie.



Pravidelnou súčasťou našej činnosti sú aj popularizačné prednášky z astronómie pre verejnosť, ktoré organizujeme každý mesiac v Záhorskom osvetovom stredisku v Senici. Teší nás rastúci záujem verejnosti o tieto podujatia, ktoré približujú fascinujúci svet vesmíru širokému publiku.

Naša činnosť sa dostala aj do médií – vzniklo niekoľko reportáží a článkov, na ktorých sa aktívne podieľali aj miestne deti z nášho astronomického krúžku. Aj vďaka nim sa darí šíriť záujem o astronómiu medzi mladšou generáciou.

V najbližšom období nás čakajú ďalšie zaujímavé podujatia. Pripravujeme okresné kolo súťaže *Čo vieš o hviezdach* a regionálne kolo Astronomickej olympiády, v ktorých budú našu obec reprezentovať aj naši súťažiaci. Tešíme sa tiež na *Deň astronómie*, počas ktorého si priblížime pôsobenie našej rodáčky Jany Švrčkovej v Európskom južnom observatóriu v Čile.



Ďakujeme všetkým návštevníkom, podporovateľom a partnerom za priazeň a tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia pod hviezdou oblohou.

Mgr. Petra Štefečková

Ježiš Kristus vstal z mŕtvych!

Končí sa pôstna doba a približujú sa Veľkonočné sviatky. Znova máme príležitosť prežiť ľudské biedy, utrpenia i pády skrze sprítomnenia života Ježiša Krista v bohoslužbe. Nezostávame však len pri tomto. Jeho život nás vedie k zmŕtvychvstaniu. Aj náš život sa nemá zastaviť v ľudskom trápení. On nám ukazuje ďalej, k plnosti života. Túto plnosť a večnosť života vám prajem.

Jozef Bicák, farár

Program veľkonočných bohoslužieb v kostole Panny Márie Nanebovzatej

2.4. Zelený štvrtok	19:00
3.4. Veľký piatok	18.00
4.4. Biela sobota	20.00
5.4. Veľkonočná nedeľa	11.00
6.4. Veľkonočný pondelok	11.00

Veľkonočný pozdrav

Drahí priatelia.

Akosi nám tento rok pôstne obdobie rýchlo ubehlo. Stihli sme sa stíšiť, upokojiť, zamyslieť sa nad svojim životom? Alebo sme pôstnym obdobím prešli ako v rýchliku? Tento rok je to zvláštny čas. Samé ťažké a nepríjemné správy po celom svete. Vojny, konflikty, problémy s infláciou, s ropou, plynom, zánik pracovných miest, obavy z toho, čo ešte príde a čo mi znepríjemní život... A tak hľadáme nejakú záchranu, nejakú oporu v týchto nepríjemnostiach.

Aj v to veľkonočné ráno sa stalo niečo zvláštne. Ženy, ktoré sa chystali dokončiť pohrebné rituály boli zaskočené. Čítame to v Biblii, v Matúšovom evanjeliu, v 28. kapitole, vo veršoch 1 až 10:

„Po sobote, na úsvite v prvý deň po sobote, prišla Mária Magdaléna a iná Mária pozrieť hrob. A hľa, nastalo veľké zemetrasenie, lebo anjel Pánov zostúpil z neba, prišiel, odvalil kameň a sadol si naň. Jeho zjav bol ako blesk, jeho rúcho biele ako sneh. A strachom pred ním chveli sa strážcovia a zostali ako mŕtvi. Anjel povedal ženám: Vy sa nebojte, lebo viem, že hľadáte Ježiša, toho ukrižovaného! Niet ho tu, lebo vstal, ako povedal; podte, vidte miesto, kde ležal. A choďte rýchlo; povedzte Jeho učeníkom, že vstal z mŕtvych, a hľa, predchádza vás do Galiley, tam ho uvidíte. Ajhľa, povedal som vám. A odišli rýchlo od hrobu, so strachom i s veľkou radosťou bežali to zvestovať Jeho učeníkom. A ako šli zvestovať to Jeho učeníkom, ajhľa, Ježiš sa stretol s nimi a povedal: Buďte pozdravené! A ony pristúpili, objali ho a klaňali sa mu. Ježiš im riekol: Nebojte sa! Choďte, zvestujte to mojim bratom, aby šli do Galiley; tam ma uvidia.“

Ťažko tomu uveriť. Rozumieme učeníkom. Rozumieme ženám. Beznádej vyzerá takto. Keď máme dojem, že sa naše nádeje, naša dôvera v niekoho, koho sme si vážili, bol pre nás vzorom a osobnosťou, zruťtia, tak načo je potom to všetko? Nie sme predsa takí naivní, že budeme hľadať mŕtveho medzi živými. Keď je niekto raz mŕtvy, tak sa s tým nič nedá robiť.

Takýmto tónom končili Pašie: „A oni šli, zabezpečili hrob, zapečatili kameň a postavili stráž.“ Pri týchto slovách mi chodia po mysli slová jednej už staršej populárnej piesne, kde autor krásne vystihol túžbu ľudského srdca pri pohľade na ukrižovaného:

„Spravázrak zíd z križa a zákon svoj bráň. Ukradli nádej, zabili krásu, predali lásku. Len závišť nenávišť povedz kadial mám ísť. Čas v nás zostal stáť z pravdy púšť z lásky pád, sladká lož slaný žiaľ každý sám nesie svoj kríž“ (pieseň Szidi Tobias „zíd z križa“)

Z úcty, veľkej (aj keď sklamanej) lásky, a aj z ľudskej povinnosti sa ženy zavčas ráno, hneď ako to bolo možné, prvý deň po sobote, vybrali k hrobu. Chceli dôstojne a podľa tradície a predpisov pripraviť telo ich milovaného majstra na pohreb. Veď čo iné im už ostávalo. BEZNÁDEJ. Deň týchto žien naozaj nezačal pekne, pozitívne a optimisticky. Nedá sa tu hovoriť o nejakých dobrých vyhlídkach na zmenu. Veď prichádzajú na cintorín. Prichádzajú k mŕtvemu. Čo sa tam dá ešte očakávať? Všetci si mysleli že pochovali s Ježišom divy, úkazy, znamenia, jednoducho, že je koniec. Či už to boli strážcovia, konajúci si svoju povinnosť, ktorým to vlastne všetko mohlo byť jedno, alebo na druhej strane ženy, po ťažkom sobotnom dni smútku a žiaľu, keď si prišli vykonať svoju poslednú povinnosť a dokončiť prípravu tela na dôstojný „posledný“ odpočinok. Aj jedným aj druhým sa však ich plány v sekunde zmenili. „A hľa, nastalo veľké zemetrasenie, lebo anjel Pánov zostúpil z neba, prišiel, odvalil kameň a sadol si naň. Jeho zjav bol ako blesk, jeho rúcho biele ako sneh.“

Na tomto mieste sa chvíľu zastavme. Mocní tohto sveta urobili všetko preto, aby Krista umlčali a zapečatili v hrobe raz a navždy. Lenže svetská moc pri stretnutí s mocou a slávou Boha ostáva bezmocná. Kameň ostal naveky odvalený od hrobu, a tvorí najúžasnejší protiklad pečati, ktorú vysoká rada na kameň vtlačila. Moc neba triumfuje nad bezmocnou autoritou Židov a Rimanov. Keď hovorí Boh ľudia musia mlčať, ľudské ruky sú ochromené a ľudské opatrenia nič neznamenajú. „A strachom pred Ním chveli sa strážcovia a zostali ako mŕtvi“. Boli tam zo zlého motívu, mali rovnaký strach ako ženy, ale reakcia Božích poslov bola iná – vždy rozhoduje srdce. Strach – ten dokáže človeka úplne zresetovať – vymazať všetko dobré, pozitívne, odstráni každú nádej.

Vojaci, ktorí strážili hrob sa chvejú strachom a hrôzou, pri stretnutí sa s nadprirodzenou mocou - ale nepohne to ich srdcom – utekali so strachom k tým, ktorí ich poslali a „Keď odišli, ajhľa, niektorí zo stráže prišli do mesta a oznámili veľkňazom všetko, čo sa stalo. Zhromaždili sa teda so staršími, poradili sa, dali vojakom veľa peňazí a povedali: Povedzte: Jeho učeníci prišli v noci a ukradli Ho, keď sme my spali.“ Matúš 28,11-13 – VIDELI ČO SA STALO – V PRIAMOM PRENOSE – NO ODMIETLI PRAVDU...

Ako je to s nami? S tebou, so mnou? Vidíme, čo sa okolo nás, v našej krajine, vo svete deje. Možno hľadáš útočisko, pomoc, pochopenie, ale ak to hľadáš vo svete a nie pri Bohu, nebudeš mať pokoj, len obavy a strach. No nemusí to tak zostať. V Matúšovom evanjeliu vidíme ženy, ktoré

tiež prežívali strach, des, obavy, ale počuli inú výzvu: „**Vy sa nebojte**“. Anjel povedal ženám: „**Vy sa nebojte, lebo viem, že hľadáte Ježiša, toho ukrižovaného! Niet Ho tu, lebo vstal, ako povedal; poďte, vidzte miesto, kde ležal.**“

Nebojte sa, je čas radosti, stalo sa iba to, čo sám Ježiš predpovedal. Pravda sa zjavila v plnosti. V to krásne veľkonočné ráno vzkriesenia, kedy sa stalo to, čo nik nečakal. Preto je tu dnes dôležitá otázka:

KOHO HĽADÁTE – JEŽIŠA, TOHO UKRIŽOVANÉHO? Koho hľadáme v živote, toho aj nájdeme. Ak celou túžbou svojho srdca hľadáme Ježiša, Toho ukrižovaného, nájdeme Ho, ale ako slávneho, vzkrieseného a milujúceho. Ako Toho, kto má moc v tomto svete, v mojej krajine, v mojom živote urobiť nemožné, čo nedokáže ani žiadny prezident, premiér, politik, či ktokoľvek iný. Ježiš, Ten vzkriesený a živý, mocný Pán. On má moc pomôcť, podporiť, povzbudiť. On svojím vzkriesením dáva NÁDEJ, že stojí za to žiť s Ním a spoľahnúť sa na Neho. Lebo mám slovo živého Boha, že s Ním môžem rátať, že ma neopustí, že sa ma nezriekne, lebo ma má rád, lebo za mňa položil svoj život. Že nech sa vo svete a okolo mňa čokoľvek deje, s Ním sa nemusím ničoho obávať. Už si to zažil? Už prežívaš ten POKOJ, LÁSKU a RADOSŤ? Ak nie, dnes, teraz je ten čas. Zavolaj na živého Boha! Daj Mu šancu sa preukázať v tvojom živote. Odváž sa a riskni to s Ním. A On sa prejaví. Ak sa chceš o tom porozprávať, poradiť, pomodliť, vyspovedať sa, či niečo dozvedieť, kľudne sa ozvi, som ti k dispozícii.

Kristus vstal z mŕtvych, haleluja, s radosťou chváľte Ho, kresťania!

On jediný je Spasiteľom, On je naším Vykupiteľom.

Vďačne oslavujme Pána Boha, že sa nám dostala pomoc mnohá, keď Syna vzkriesil, haleluja, aby nás spasil, haleluja! (Evanjelický spevník, pieseň č. 600)

Požehnané a radostné Veľkonočné sviatky praje váš brat farár Marcel Ištván s rodinou!

Srdečne pozývame a tešíme sa na vás :)

Služby Božie počas Veľkonočných sviatkov 2025:

2.4. **Zelený štvrtok** - Večerné služby Božie s Večerou Pánovou o 17:30

3.4. **Veľký piatok** - Pašiové služby Božie s Večerou Pánovou o 10:30

5.4. **Veľkonočná nedeľa** - 1. slávnosť Veľkonočná o 10:30

6.4. **Veľkonočný pondelok** - 2. slávnosť Veľkonočná o 10:30

V prípade potreby ma môžeš kontaktovať na:

Facebook-u, Messenger-i, Instagrame, či Snapchate pod menom: Marcel Ištván

Maily: macino21@gmail.com

Mobil/Whats Up: 0911 602 193.

Zber odpadu z textilu

sa uskutoční: dňa 15. apríla 2026 (t. j. streda)

- Zber budú robiť zamestnanci obce od 8.00 hod. - priamo pred domov.
- Zviazané vrecia s textilným odpadom vyložíte pred svoj dom, aby bol viditeľný a čo najdostupnejší.
- Ak potrebujete zviezť textilný odpad z kopaníc, nahláste to do 13. 4. 2026 na Obecný úrad Sobotište osobne alebo na číslo telefónu 034/62 82 102, 0910 624 708.
- Na textilný odpad nepoužívajte vrecia pridelené obcou na separovaný odpad - plast, sklo, kov a papier.

Zber nebezpečného odpadu

sa uskutoční: dňa 16. apríla 2026 (t. j. štvrtok)

- Zber budú robiť zamestnanci TS Senica, a. s., od 7.00 hod. - priamo pred domov.
- Zberané budú nebezpečné odpady:
 - Elektroodpady – chladničky, mrazničky, umývačky, pračky, televízory, iné elektrospotrebiče
 - Odpadové motorové a mazacie oleje – v uzavretých nádobách a sudoch do objemu max. 20 l
 - Lepidlá, laky, tmely, farby, rozpúšťadlá, pesticídy,
 - kyseliny a zásady v uzavretých nádobách
 - Obaly od nebezpečných látok – prázdne – plechové aj plastové do objemu 30 l
 - Žiarivky, batérie a akumulátory
- Nebezpečné odpady vyložíte pred svoj dom, na miesto čo najbližšie k miestnej komunikácii, aby bol odpad čo najdostupnejší.
- Ak potrebujete odpad zviezť z kopaníc, nahláste to do 13. 04. 2026 na Obecný úrad Sobotište osobne alebo na číslo telefónu 034/62 82 102.

Zber objemového odpadu

sa uskutoční: v dňoch 17. a 18. apríla 2026

- odpad môžete odovzdať do zberu 17. apríla 2026 (t. j. piatok) od 8.00 hod. do 18.00 hod.
- 18. apríla 2026 (t. j. sobota) od 8.00 hod. do 14.00 hod.
- veľkoobjemový kontajner bude pristavený v Panskej záhrade – v areáli materskej školy, kde od Vás odpad prevezmú pracovníci obce.



12.10.2025 – Vystúpenie detí na stretnutí seniorov



15.11.2025 Martinský jarmok



5.12.2025 – Stretnutie s Mikulášom



13.12.2025 – Vianočná dedinka

Digitálne školenie pre seniorov

23. marca bolo v priestoroch zasadačky obecného úradu zahájené školenie Digitálni seniori. Záujem o tento druh vzdelávania v našej obci prekonal očakávania organizátorov. Seniori sa budú stretávať a vzdelávať po dobu nasledujúcich 5 týždňov. Po úspešnom absolvovaní si odnesú domov tablet, ktorý budú využívať pre svoj kontakt s digitálnym svetom a tiež so svojimi blízkymi a priateľmi.



Ďakujeme našim seniorom za záujem a tiež pani Libuši Orgoníkovej z Jednoty dôchodcov Sobotište a pani Janke Dobruckej za sprostredkovanie kontaktov so záujemcami. Starostovi obce sa vďaka veľkému záujmu podarilo s organizátormi z Regionálneho centra Trnava vyjednať miesto konania kurzu priamo v našej obci, bez nutnosti dochádzať do Senice. Záujem prejavilo v našej obci viac ako 60 seniorov a stretávať sa budú po skupinkách s maximálne 13 členmi.

PhDr. Vladimír J. Kružík, starosta

Čo plánuje Klub slovenských turistov Sobotište v najbližších mesiacoch?

Túžobne očakávaná jar je tu a zvýšená aktivita turistov tiež. Nie že by sme celú zimu nevytiahli turistické topánky do prírody, ale predsa! Sniežko a suchšie chodníky lákajú viac. Po zime, tak ako väčšina z nás, aj turisti musia poupratovať, poopravovať, ponatierať všetko to, čo v prírode pre milovníkov pešej turistiky vybudovali.

Už od marca sme začali s obnovou turistických trás. Prvou z nich je modro značená trasa z nášho námestia do Podbranča, časti Podzáмок. V apríli a máji na nás čakajú dve trasy značené zelenou farbou. Prvá vedie z Podbranča, časti U Martišov do Brezovej pod Bradlom a tá druhá z nášho námestia cez Šibenice, Častkov a Lopašov do Rakovej doliny. Spolu je to 30 km a pre jednu značkársku dvojicu 30 hodín práce.

Jedným zo symbolov jari je aj voda. Čistá, pramenistá. Nám sa v uplynulých rokoch podarilo upraviť jednu z mnohých studničiek, ktorých je v okolitých lesoch

a kopaniciach veľmi veľa. Tou „našou“ je Kulifajka v osade Halabráncovi. Aj jej pomôžeme po zime získať nový šat, aby mohla vítať svojich hostí v plnej paráde. Výdatných prameňov v sobotištskom chotári je pomenej, no o ten najsilnejší v Závrší sa postaráme, aby aj on slúžil tak ako doteraz.

Na peších túrach je dobré si občas oddýchnuť, posediť pri ohníku a keď nás prekvapí noc, aj prespať v prírode. Na to sme mysleli, keď sme postavili Útulňu pod Uchánkom a vyhliadku Ovčinec. Aj im sa ujde naša každoročná opatera.

Neodmysliteľnou súčasťou našich aktivít je **Sobotištská pätnástka**. Tento rok ju organizujeme po štyridsiaty druhý raz, na počesť oslobodenia našej vlasti od fašizmu Červenou armádou. V dôsledku zmien v zákone o štátnych sviatkoch a dňoch pracovného pokoja sa bude konať v **sobotu 9. mája 2026**.

Ing. Juraj Koba

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÉ JUBILEUM

Anna Skoková 85 rokov

OPUSTILI NÁS

Albína Šulcová	zomr. 12/2025
Ivan Hecht	zomr. 01/2026
Milan Olša	zomr. 01/2026
Ján Černek	zomr. 01/2026
Eduard Krbica	zomr. 03/2026

Počet obyvateľov k 1.1.2025	1472
Narodení:	7
Zomretí:	12
Prihlásení k trvalému pobytu:	29
Odhlásení z trvalého pobytu:	16
Počet obyvateľov k 1.1.2026:	1480
z toho muži	739
ženy	741



Krásnu Veľkú noc a ničím nerušený sviatočný oddych všetkým čitateľom našich novín
praje redakčná rada

Uzávierka Spravodaja obce

Uzávierka ďalšieho vydania obecných novín je **20.6.2026**. Svoje príspevky môžete posilať na adresu: alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť osobne na obecný úrad.